
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL 
JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE OF 
JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
         cu privire la aprobarea numărului de locuri 

       la concursul de admitere în 2020 
 

7 martie 2019                                                                                                                 mun. Chişinău  
 nr. 2/2 
 

             Audiind informația prezentată de Diana SCOBIOALĂ, director INJ, ținând cont de Hotărârea 
Consiliului Superior al Magistraturi nr.68/4 din 26 februarie 2019 și Hotărârea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.1-11/2019 din 14 februarie 2019 privind numărul de locuri ce urmează a fi scoase la 
concursul de admitere pentru formarea inițială a candidaților la funcțiile de judecător și de procuror 
pentru anul 2020 (promoția XIV), în baza art. 7 alin. (2) lit. a) din Legea privind Institutul Național al 
Justiției nr. 152-XVI din 08.06.2006, cu completările ulterioare, Consiliul 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A aproba 15 locuri la concursul de admitere în anul 2020 pentru formarea inițială a candidaților la 
funcția de judecător în cadrul Institutului Național al Justiției. 

2. A aproba 20 de locuri la concursul de admitere în anul 2020 pentru formarea inițială a candidaților 
la funcția de procuror în cadrul Institutului Național al Justiției.  

3. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul Institutului Național al 
Justiției. 

 

Președintele Consiliului Mariana PITIC 
 


